[image: ]

                                              Câmara Municipal de Niterói
                                                   Serviço de Atas

Ata da Nonagésima Quarta Reunião do Segundo Período Ordinário do ano de dois mil e dezoito, presidida pelo Senhor Vereador João Gustavo Braga Xavier Pereira, 2º Secretário.

[bookmark: _GoBack]                                          Às dezessete horas e quinze minutos, do dia seis (06) do mês de novembro, do ano de dois mil e dezoito, sob a Presidência do Senhor Vereador João Gustavo Braga Xavier Pereira, reuniu-se, ordinariamente, a Câmara Municipal de Niterói. A Primeira e a Segunda Secretarias foram ocupadas, respectivamente, pelos Senhores Vereadores Emanuel Jorge Mendes da Rocha e Ricardo Evangelista Lírio, o segundo a convite. Além desses Vereadores responderam à chamada nominal os seguintes Senhores Vereadores: Atratino Cortes Coutinho Neto, Leonardo Soares Giordano,  Paulo Fernando Gonçalves Velasco e Paulo Henrique da Silva Oliveira; foram consignadas as presenças dos seguintes Senhores Vereadores: Alberto Luiz Guimarães Iecin (Betinho), Milton Carlos Lopes (CAL), Paulo Eduardo Gomes, Paulo Roberto Mattos Bagueira Leal, Renato Ferreira de Oliveira Cariello e Verônica dos Santos Lima; permaneceram ausentes os seguintes Senhores Vereadores: Carlos Roberto Coelho de Mattos Júnior (Jordy), Leandro Portugal Frazen de Lima, Renato Cordeiro Júnior (Renatinho da Oficina), Rodrigo Flach Farah, Talíria Petrone Soares (todas justificadas), Bruno Bastos Lessa, Carlos Alberto Macedo e Sandro Mauro Lima de Araújo; perfazendo em Plenário a frequência treze (13) Senhores Edis. Havendo número legal, o Senhor Presidente iniciou a presente reunião: “Com a proteção de Deus, estão abertos e serão encerrados os nossos trabalhos”. O Senhor Vereador Leonardo Giordano leu um trecho bíblico, a convite. A Ata da sessão anterior foi lida e aprovada pelo Douto Plenário, sem observações. Continuando, o Senhor Presidente passou ao Expediente: Atestado Médico do Vereador Renatinho da Oficina, pelo período de sete dias, a contar do dia primeiro ao dia sete de novembro do corrente; E-mail do  Ofício nº 1434/18 - Caixa Econômica Federal - CT - referende a Financiamento 0412.704-29/2013 - BRT Transoceânica - informando do  25º desembolso e solicitando BSCA para  comprovação; Ofícios da Secretaria de Governo da PMN nº 647, 648, 652, 659, 660, 662, 666, 667, 668, 669, 670, 671, 673, 676, 683, 684, 685, 691, 698, 699, 700, 701, 702, 704, 708, 709, 710, 716, 717, 718, 720, 722, 723, 724, 725, 726, 728, 729, 730, 731, 732, 733, 734, 740, 743, 744, 745, 747, 750, 751, 752, 753 e 269/18 em respostas as respectivas Indicações nº 279, 940, 941, 1000, 713 e 835/18; 1920/17; 918, 939, 982, 1036, 979 e 961/18; 1182/16; 1053, 1153, 995, 294, 929, 1064, 652, 659, 863, 814 e 813/18; 2750/17; 512, 485, 1058, 1150, 934, 1039 e 935/18; 3067, 2122, 1770, 182 e 656/17; 1373/16; 1063/17; 1750/18; 1359/16; 139/17; 1751/18; 1943/17; 1040, 1073, 1059, 1005, 1188, 936, 275, 625 e 1731/18. Em seguida, o Senhor Presidente passou ao Expediente Legislativo: Lido e encaminhado o Projeto de Lei nº 213/18 de autoria do Vereador Leandro Portugal; lidos e encaminhados os Projetos de Decreto Legislativo nºs 132/18 de autoria do Vereador Leandro Portugal; 133 e 134/18 ambos de autoria do Vereador João Gustavo; lidas e encaminhadas as Indicações nºs 1921/18 de autoria do Vereador Paulo Velasco; 1922, 1923, 1924, 1925 e 1926/18 todas de autoria do Vereador João Gustavo; 1927, 1928, 1929, 1930, 1931, 1932, 1933, 1934, 1935, 1936, 1937 e 1938/18 todas de autoria do Vereador Ricardo Evangelista; 1939, 1961 e 1963/18 todas de autoria do Vereador Leandro Portugal; 1957, 1958, 1959, 1960, 1976, 1977, 1978, 1979 e 1980/18 todas de autoria do Vereador Renato Cariello; 1964, 1965, 1966, 1967, 1968, 1969, 1970, 1971, 1972, 1973, 1974 e 1975/18 todas de autoria do Vereador Paulo Henrique;  lidas e aprovadas as Moções nºs 1453/18 de autoria do Vereador João Gustavo; 1454/18 de autoria do Vereador Renato Cariello; lido e aprovado o Requerimento nº 098/18 de autoria do Vereador Carlos Jordy, foi discutido esse Requerimento por não haver necessidade do mesmo. Neste momento, foram registradas as presenças do ex-Vereador Renatinho PSOL e Gabriel Rodrigues, Presidente do Caminho Niemeyer. Continuando, o Senhor Presidente deu por aberto o Pequeno Expediente aos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador Leonardo Giordano saudou a todos. Em seguida, registrou que no dia dois do corrente, no finados, um grupo religioso estava no Cemitério do Maruí e foi impedido de realizar uma manifestação religiosa de matrizes africanas por um grupo de evangélicos; lembrou de que a Umbanda, nasceu em Niterói, no bairro de Neves, e que este Vereador estava organizando uma comemoração pelos cento e dez anos da Umbanda, que é uma expressão cultural do povo e que não poderia ser esse grupo impedido por qualquer outra religião e que as mesmas não poderiam ser reprimidas. Finalizou, informando “ter muito orgulho da diversidade do nosso povo brasileiro”, aproveitou o ensejo para informar sobre a Frente Parlamentar em defesa da tolerância religiosa; sendo aparteado pelos Vereadores Verônica Lima e Paulo Eduardo Gomes. Não havendo mais oradores inscritos o Senhor Presidente, encerrou à presente reunião, às dezoito horas e vinte minutos, marcando à próxima sessão, para o dia sete do mês de novembro do corrente, à hora Regimental. De acordo com o que estabelece o Regimento Interno foi lavrada esta Ata por                                                   Redatora Chefe do Serviço de Atas, a qual depois de lida e aprovada vai assinada pelos membros da Mesa.
                                                 _______________________
                                                                 Presidente
        ________________________                                                                _________________________
                1º Secretário                                                                            2º Secretário

image1.wmf